REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
REPOBLIC OF KOSOVA

C.nr43/2010

GJYRATA THEMELORE NE MITROVICE ( ¢ vendosur ne objektin e
Deges se kesaj Gjykate ne Vushtrr), Gjyqtari Skender Shala, ne yeshtjen juridike te
paditesit nga Mitrovica, te cilin ¢ perfagson av. nga
Mitrovica, sipas autorizimit me shkrim, kunder te paditures Komuna e Mitrovices, te
cilen e perfageson Avokati Publik Komunal per vertetim pronesie, vlera
© konlestit 1.250,00 Euro, pas mbaijtjes se shgyrtimit kryesor dhe publik, te dt.
03,12.2013, bie kete:

AKTGIYKIM

I — APROVOHET, Kerkespadia ¢ paditesit dhe VERTETOHET sc¢
paditesi . nga Mitrovica, eshte shfrytzues i perhershem 1 pjesees se
ngustres katastrale nr.2980-1. ne siperfuge prej 8=375m2, me kultur are e klases se
pare , ne vendin e quajtur “Tavnik”, me masat dhe kufijte ge june shenuar ne skicen e
terenil te ekspertizes, i pjesees se ngastres katastrale nr.3481-3. ne siperfage prej
5=248m2, me kultur rruge ¢ pukategorizuar, ne vendin e quajtur “Tavnik”, me masat
dhe kulijle ge jane shenuar ne skicen e terenil te ekspertizes, 1 pjesees se ngastres
katastrale nr. 3480-3, ne siperfaqe prej S=44m2, me kultur are e klases se pare , ne
vendin e quajtur “Tavnik”, me masat dhe kufijte qe jane shenuar ne skicen e terenit te
ekspertizes dhe 1 pjesees se npastres katastrale nr.2979-4, ne siperfaqe prej] S=4m?2,
me kultur are e klases se pure , ne vendin e quajtur “Tavnik”, me masat dhe kufijte ge
jane shenuar ne skicen e terenit te ekspertizes ne siperfage te pergjithshme prej
5=671m2, te gjitha keto sipas certifikates se pronesise nr. 3300, ZK Mitrovice, ¢ cila
evidentohet ne emer te te paditures Kuvendi Komunal — Mitrovice.

Il = OBLIGOHET e paditura ge t'ia njohe kete te drejte paditesit dhe t'i
lejoje qe paditesi kete paluajtshmeri u regjistroj ne emer te tij, ne librat e tokes te
Zyra Kadastrale Komunale ne Mitrovice, ne afatin prej 15 (pesembedhjet) diteve, nga
dita ¢ pranimit te ketyj aktgjykimi,

- Secila pale i barte shpenzimet e veta te procedures kontestimore,

Arsyetim



b

Paditesi ne padin e tij te parashtruar si dhe permes te autonizuant te ), ne
seancat e mbajtura ka theksuar se babai T tij ne vitin 1972, nga shitsi
sipas kontrates interne me shkrim me shitsin me gmim prej 10.000 din. te ri te
atehershem, ka blere paluajishmerine e cekur ne dispozitiv te kety aktgjykim te cihn
emim 1 akia paguar shitsit ne tersi dhe ge nga momenti [ shitblerjes ka hyre ne
shirytzim dhe posedim te kesay palugjtshmerije duke mosqene I penguar nga askush e
edhe sot e shfreytzon pa kurfar pengepse.

Paditesi ne baze te shiteblerjes dhe mbajtjes e ka Otuar te drejten e prones per
kete puluajtshmeri, andaj ka interes juridik ge te vertetohet se ai eshte pronar i pjescs
te kesaj ngastre .

Paditesi ne seancen e shayrtimit kryesor dhe ne fjalen perfundimtare 1
propozoi gjvkates qe padine dhe precizimin e kerkespadise se paditesit ta aprovoi si
te bazuar

Shpenzimet ¢ procedures kontestimore nuk 1 kerko,

Perfagesues: 1 te paditures ne pergjigie te padise dhe precizimit te
kerkespadise te paditesitne seancen e shqyrtimit pergatitor deklaroi se filimisht e
kundershtoje kerkepudine, propozoi ge gjykata vendimin ta bjene ne baze te rezultatit
te provave dhe rexhimit juridik te palujishmerise.

Giyvkata seancen ¢ shgyvrimit kryesor e mbajti ne mungese te Perfagesuesit
te te paditures, conform nenit 423.4 te LPK.

(ijykata ne seancen ¢ shgyrtimit kryesor, zhvillol proval e propozuara dhe te
nevojshme dhe pas administrimit dhe vlersimit te te njejtave ne kuptim te nenit 8 te
LPK-es. erdhi ne perfundim se duhet vendosur s1 ne dispozitiv te ketij aktgjykimi.

Gjykata ne proceduren e provave lexoi: procesverbalin mbi vendeshigimin 1
kesaj eivkate C.43/10 e dt.13.11.2013, certifikatat mbi pronesine me nr. te lendes
12-6202, nr. 12-6202, nr. 126202 dhe nr. 12-6202 te gjitha te dt. 15.11.2013 ZK
Mitrovice, ne emer te te paditures,, lexor ckspertizen gjeodete ne emer te ekspertit

wjendel cte dt15.11,.2013, beri veshtrim ne skicen e terenit, dhe Kopjen
¢ planit, ndegjoi deshmitaret idhe dhe konstatoi kete
giendje faktike

Nea procesverbal mbivendeshigimin | kesaj gykate te cekur me larte
konstatohet s¢ gjygtari me vrojtim te drejtperdrejte ne vende Konstaton sc
paluajtshmerija kontestuese eshte ¢ perkufizuar fizikishte me mur nga bllokat me
malerial te forte. Ne hyrje eshte e vendosur nje dere ¢ metalt ge sherben paditesit per
hyrje ne shiepin ¢ tij. Ne kete palugjishmeri gjinden objekte te ndertuara dhe ate
shtepija perdhese, ¢ ndertuar me material te forte para 40 vjetve , palyishmerija
kufizohet ne anen perendimore me prone private, ne anen lindore me prone private ,
ne anen jugore me rruget te karakterit dytesore ndersa ne unen veriore me rruge
kryesore (gjithnje sipas ekspertit gjeodet).



Nga Certifikatat mbi te drejtat ¢ prones s¢ paluajishme te cekur me lart,
konstatohet se pjeset e parceleve Katastrale nr.2980-1, 3481-3, 3480-3 dhe 2979-4,
evidentohen ne emer te te paditures,

Nga konstatimi dhe mendimi i ekspertit gjeodet te cekur me lart, konstatohet
se pas matjeve te kryera ne pjeset ¢ pareelave kontestuese ngu ana e ekspertit gjeodet
dhe ne baze te dokumentacionit. me te cilin posedon per momentin Drejtonia e
Gjeodezise dhe Katastrit ne Mitrovice, ka vertetuar se pjeset e paluajtshmerise
kontestuese bjen — pjegjesisht ¢ perbene pjeset e parceleve te cekur me larte me masa
dhe kulij te shenuura si ne ekspertizen e dhene me shkrime dhe skicen e terenit, ¢ cila
eshte pjese perberse ¢ kesaj ckspertize dhe te aprovuar si ne dispozitiv te keti
aktgjvkimi,

Deshmitari deklaroj se wjo personalisht e din se babai |
padilesit ¢ ka blere paluajtshmerine nga shitesi , ne vitin
1972. e ka blere pronen, ne siperfage rreth 6 ari. me cmim te shitblerjes prej shtatmije
dinar e atehershem | per tere paluajtishmerine  te cilin cmim ai ¢ ka paguar ne tersi.
E di se shitblerja eshie bere ne baze te marreveshjes me shkrim, i njejti pas blerjes ka
ndertuar shtepine nje katesheri , dhe te njejten ¢ ka shirytezuar se bashku me anetaret
¢ [umiljes pa kurfar pengesash nga askush. I di se [ njejti palujateshmerin ¢ ka pas
rrethuar me taraba (mur prej drrusave), Keto rrethana me jane te njohura nga se une
jam fqi | pare | paditesit dhe se me ten a ndane vetem nje mur .

Deshmitari deklarol se i e din se babai 1 paditesit  Avdi
Selmani e ka blere palugjtshmerine nga shitesi , NE vitin , ¢ ka blere
pronen, ne siperfage rreth 6 ari, me emim te shitblerjes te cilin per momentin nuk me
kujlohet, por e di se 1 njejti e ka paguar cmimin ¢ shitblerjes ne teresi per ler
palujateshmerine. Nuk me kujtohet se shitblerja eshte bere ne baze te marreveshjes
gojore aapo ne baze te kontrates me shkrim,, 1 njejti pas blerjes ka ndertuar nje shiepi
nje kateshe dhe puluajteshmerine e tije e ka pase rrethuar me mur prejs tarabave
(dtrrassa te drurit) dhe te njejten c ka shirytezuar se bashku me anetaret e familjes te
njejlen e ka shfrytezuar pa kurfar pengesash nga askush. Keto rrethana me jane te
njohura nga se une jam kusheri 1 paditesit. dhe se me te dhe familjen e tije kenu
shkuar dhe kane ardhur si mysafire..

Ne nje giendje e ketille faktike te cekur me lart, gjykata erdhi ne perfudim
dhe konstatoi se patundshmerin tani lendore ¢ ka blere paditesi, ne baze te
marreveshjes interne mbi shithlerjen ne vitin , me cmim te shitblerjes prej 10.000
din, te 11 te atchershem per tere paluajtishmenne, te cilin cmim ne tersi i'a kane
paguar shitesit i cili menjeher i"a ka lene ne disponim dhe shrylezim te
lire kete palugjtshineri bleresit - tani babait te paditesit, I cili se bashku me anctaret e
familjes se tij, ¢ ka shirviczuar kete palusjtshmeri pa pengesa ge nga momenti i
shitberjes e gjere me tani,



Ne haze te nemt 40 te Ligjit per pronesin dhe te drejtat e tjera sendore, eshie
percakiuar se: personi i cili me mirebesim e ka 20 (mjezet) viet ne posedim te
panderprere nje paluajtshmeri ose nje pjese te su) e fiton pronesin ne te.

INe rastin konkret nga momenti i blerjes, paditesi e ka pasur ne shirytezim dhe
disponim te lire kete puluujtshmeri dhe ate: me mirebesim dhe pa pengesa nga askush.
Andaj ne anen ¢ paditesit ekzistojne te gjitha bazat ligiore per [itimin e drejtes se
prones perkatsisht te drejtes se shirvtzimit ne baze te mbejtjes ¢ keto jane: mbajlju me
mirebesim, koha e nevojshme si dhe shirytezimi i papengueshem 1 kesaj
paluajtshmerive,

Mhbajtja me mircbesim ekziston nga se babai i paditsit kete puluajtshmeri ¢ ka
blere nga shitesi '

Koha & nevojshme mhi 20 (njezet) vite, ekziston sepse babai 1 paditsit kete
patundeshmeri ¢ ka blere yshe ne vitin 1972,

Gjithashiu nga momenti i ndarjes, paditesi ka hyre ne posedim dhe shfrytesim
le lire dhe te papengueshem te kesaj paluajtshmerie te tj, gjere me tani, Andaj,
giykata konkludon, se ne rastin konkrel kemi te bejme me [itimin e pronesise nga ana
¢ paditesit , konform nenit 40 te Ligjit per Pronesin dhe te Drejtat te Tjera Sendore,

Vendimi mbi shpenzimet ¢ procedures kontestimore, bazohet ne baze te nenit
450) dhe 459 te LPK-es.

Nga arsyet e cekura me lart u vendos si ne dispozitiv te ketij aktgjykimi,

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE
C.nr.43/2010, de.03.12.2013.

Gjygtari,
Skender Shala

KESHILLE JURIDIKE: Kunder keti] aktgjykimi eshte e lejuar anckesa, ne
afat prej 15 (pesembedhjet) diteve, nga dita e
pranimit, Gjykates se Apelit ne Prishtine, o permes
kesaj gjvkate.

Suktesine e pershkrimit e verteton:



